CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

ATA DA 4a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E
CULTURA, NA 4a SESSÃO LEGISLATIVA DA 7a LEGISLATURA, REALIZADA
EM 09 DE MAIO DE 2018.

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta e

dois minutos, na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito

Federal, reuniu-se a Comissão de Educação, Saúde e Cultura. Presentes os

Deputados (a), Wasny de Roure, Professor Reginaldo Veras, Raimundo Ribeiro e

Juarezão. O Presidente da Comissão, Deputado Wasny de Roure, declarou aberta a

4a Reunião Ordinária da Comissão de Educação, Saúde e Cultura. Registrou a

presença da diretora Ana Elen Ferreira, do Centro de Ensino Fundamental 15 do

Gama, escola que recebeu o prêmio de gestão escolar em 2017, prêmio concedido

pelo Conselho Nacional de Secretários de Educação — CONSED, a quem convidou a

tomar assento à Mesa. A diretora Ana falou sinteticamente da situação da escola,

dos projetos e dificuldades que a escola enfrenta. Em seguida foi dada a palavra a

Weslei Lacerda Bonfim que falou sobre dificuldades que os agentes comunitários

estão tendo junto ao governo. Vencidos todos os pronunciamentos, deu-se inicio à

apreciação, discussão e votação dos pareceres dos Projetos constantes na pauta da

Comissão. Iniciou-se a votação pelo item 1 da pauta. Item no 1 - Projeto de Lei

Complementar no 96, de 2016, de autoria do Deputado Delmasso, que "altera

a Lei Complementar no 819, de 26 de novembro de 2009, que 'cria o Fundo

Antidrogas do Distrito Federal — FUNPAD'. Aprovado. 4 votos favoráveis e 1

ausência. Item no2 e Item no3 — retirados de pauta. Item no 4 - Projeto de Lei

no 1.641, de 2017, de autoria do Deputado Delmasso, que "cria a Notificação

Compulsória dos casos de tentativa de suicídio atendidos nos estabelecimentos

públicos e privados da rede de saúde do Distrito Federal, e dá outras providências".".

Aprovado. 3 votos favoráveis, 1 abstenções e 1 ausência. Item no 5 — retirado de

pauta. Item no 6- Projeto de Lei no 1.7161  de 2017, de autoria do Deputado

Delmasso, que "institui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o Dia do

Instituto Hospital de Base do Distrito Federal". Aprovado. 3 votos favoráveis, 1

abstenção e 1 ausência. Item no 7 - retirado de pauta. As indicações foram

1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

apreciadas em bloco. Após lida e aprovada a ata da 3a Reunião Ordinária. Nada

mais havendo a tratar, o presidente da Comissão declarou encerrada a reunião às 11

horas e 43 minutos, da qual eu, Marcos Leandro de Souza e Silva, na qualidade de

secretário, lavro a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente da Comissão, Deputado Wasny de Roure.

DEPUTA 	ASNY DE ROURE

Presidente da Comissão de Educação e Saúde

2

	00000001
	00000002